39 do CDC, fosse aplicado o valor “1” à incógnita “(NAT)”, 
quando essa pena base fosse somada à pena base referente à infração do 
art. 55, § 4º, também seria atingido o limite previsto no art. 57, parágrafo 
único, do código consumerista, que, à época dos fatos correspondia a R$ 
6.486.982,22 (seis milhões quatrocentos e oitenta e seis mil e novecentos 
e oitenta e dois reais e vinte e dois centavos).

Por fim, na decisão do processo administrativo ainda foi 
aplicada a agravante prevista no art. 19, inciso II, alínea a, da Portaria 

normativa do PROCON, em razão da reincidência da empresa nas mesmas 
condutas nos cinco anos que antecederam o fato motivador da atuação, 
resultando no montante final de R$ 8.217.524,91 (oito milhões duzentos e 
dezessete mil e quinhentos e vinte e quatro reais e noventa e um centavos 
- fls. 365).

Assim, conquanto seja expressivo o valor da multa 
aplicada à empresa autora, não há que se negar que foram seguidos todos 
os parâmetros estabelecidos por lei, respeitando os primados da 
razoabilidade e proporcionalidade, e consideradas a natureza das